(*a*) Thomass. part. II. lib. 2. cap. 12.

(*b*) Can. Apost. I.

(*c*) Can. Apost. XXXV., Conc. Antioch. Can. XXII.

(*d*) Trid. ses. VI. de ref. cap. 5.

(*e*) Lib. VI. cap. 6, 14.

(*f*) Trid. loc. cit.

(*g*) Conc. Constantinop. Can. II.

CAP. XXIII. DE SACR. ORDINATION.

bebatur necessaria, ut præter ejus conscientiam Episcopi constituti Episcopi non haberentur. *Illud est omnino manifestum, inquit Nicæni Patres (a), quod si quis absque metropolitani sententia factus sit Episcopus, eum magna Synodus definivit non esse Episcopum.* Similiter jus ordinandi metropolitas erat Episcoporum provincialium, nec necesse erat ad creandos metropolitas ab alienis provinciis Episcopos, aut metropolitas advocare. Et quamvis statuerit Concilium Sardicense ad metropolitæ creationem τοις ἀπὸ τῆς πλησιάρχειας ἵπατοντες propinquioris provinciæ Episcopos advocari (b), id tamen in praxim non videtur deductum. Sed inde institutis Patriarchis jus ordinandi metropolitas intra fines dioecesis cessit Patriarchis (c), quibus data fuit universæ dioecesis solicitude; at nihil imminutum de jure metropolitanarum ad provinciæ Episcopos creandos, exceptis tamen Patriarchis Romano, & Alexandrino, qui etiam sui patriarchatus Episcopos creabant (d). Et quemadmodum metropolitæ ab Episcopis comprovincialibus, ita Patriarchæ a dioecesis Episcopis & metropolitanis ordinabantur (e). Ipsum quoque Episcopum Romanum finitimi creabant Episcopi, inter quos Episcopus Ostiensis primas tenebat (f). Atque ita quociescumque Episcopus erat constituendus extraordinaria Episcoporum Synodus aut unius provinciæ, aut dioecesis cogebatur, quemadmodum ejus, qui ordinabatur, amplitudo postulabat. Sed tandem in occidente jus Episcoporum consecrandorum una cum electionum confirmationibus ad Pontifices Romanos devolutum est.

Proprius Episcopus Clericorum erat, qui primus ordinaverat.

§. VIII. Jam vero in propriis Ecclesiis Episcopi non indiscriminatim omnibus, sed subditis tantum suis manus recte imponunt, ut ita quilibet a proprio Episcopo ordinetur. Veteri stante disciplina in promovendis ad altiorem gradum Clericis proprius Episcopus erat, qui primus clericatum contulisset; nec aliis Episcopis fas erat, eo invito, alienos ministros ordipare, quod antiqui omnes Canones Nicæni, Sardicenses, Africani, Chalcedonenses aliquique decernunt (g). Sane Clerici omnes in ordinatione Episcopo ordinanti, & Ecclesiæ, cui eos affigebat, perpetuum erant adligati, ac proinde sine proprii Episcopi venia nec ad aliam Ecclesiam transire, nec ab alio deinceps Episcopo poterant ordinari. Et inde exoptans Gregorius M., ut eligeretur in Episcopum Syracusanum Ca-

(a) Can. IV.

(b) Cone. Sardic. Can. VI.

(c) Cone. Chalced. Can. XXVIII.

(d) V. supra cap. 10. §. 4.

(e) Cone. Constantinop. ep. ad occident. ap. Theodor. lib. 5. cap. 9. Novel. 131, justin.

(f) August. Brevic. collat. tert. die cap. 16.

(g) Cone. Nicæn. Can. XVI., Sardicen. Can. XV., Carthag. III. Can. XXI., Chalced. Can. XX.

tanensis Ecclesiæ Archidiaconus, necessarium esse intelligebat, ut Catanensis Episcopus in id etiam coñsentiret. Quod si factum fuerit, sunt ejus Pontificis verba (*a*): *etiam frater & coepiscopus noster Leo ei cessionem præstare debebit, ut liber ad ordinandum possit inveniri.* Spectabat hæc disciplina ad pacem inter Episcopos fovendam, & ad Clericorum promovendam stabilitatem: quæ duœ antiquis moribus tanti erant, ut Concilium Sardicense & Arelatense ordinaciones ab alienis Episcopis peractas *irritas & infirmas* pronuncient (*b*). A communi regula tantum excipiebatur Episcopus Carthaginensis, totius Africæ exarchus, qui ex omnibus sibi subjectis provinciis Clericos poterat assumere, & in Ecclesiis suæ jurisdictionis Episcopos ordinare (*c*).

Laici poterant a quocumque Episcopo ordinari.

§. IX. Sed quantum ad laicos, proprius ad eos ordinandos Episcopus præsertim erat, qui sacro fonte tinxerat. Carnalis patriæ semel relictæ, ubi quis alibi baptizatus fuerat, vix ulla ratio haberri poterat, quando in ordinationibus vita & mores post baptismum in examen veniebant. Spiritualis autem nativitas Ecclesiæ, quæ in Christo genuerat, baptizatum sociabat; & ita jure veluti proprio Episcopus, qui tinxerat, idoneus ad imponendas manus censebatur. Verum nexus in baptismo cum propria Ecclesia contractus tantus non erat, ut alibi tinctos cæteri Episcopi non possent usurpare, & in propria Ecclesia sibi ministros constituere, quando de eorum moribus constabat. Peregre baptizatos in alienis provinciis Illiberitani Canones vetant ordinari, *eo quod eorum minime sit cognita vita* (*d*). Ergo cognita peregrinorum vita ad eos in clerum primum cooptandos omnes Episcopi proprii erant, vigebatque species quædam præventionis, qua quisque Episcopus optimos quoisque christianos occupabat, & in sua Ecclesia Clericos constituebat. Ita Origenes, Hieronymus, Paulinus, Augustinus aliique, quos Hallierius (*e*) recenset, nec in patria, nec in Ecclesia, quæ eos tinxerat, fuerunt ordinati. Constabat autem de moribus extra-neorum aut diutina eorum in aliquibus Ecclesiis præsentia, aut fama, quæ de eorum moribus increbuerat, aut literis formatis, quas laici a propriis Ecclesiis discedentes a suis Episcopis accipiebant. Ex omnibus antiquis Conciliis tantum Patres Concilii Carthaginensis I. statuerunt, non debere Episcopum *laicum usurpare sibi de plebe aliena*, ut *eum ordinet sine conscientia ejus Episcopi, de cuius plebe est* (*f*); verum iste Canon non diu viguit in Africa, siquidem in-